

Ofício nº 1208.05JI/SEINFRA

Crato, 12 de agosto de 2024.

Ref.: Concorrência nº 2024.04.30.1

Assunto: Análise e parecer referente à Proposta de Preços – CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME

Senhora Agente de Contratação,

Em atenção à vossa solicitação, o Setor Técnico da Secretaria Municipal de Infraestrutura efetuou a análise referente à **PROPOSTA DE PREÇOS** da licitante **CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME**, no âmbito da **Concorrência Pública nº 2024.04.30.1**, com as seguintes considerações:

1. Com relação à planilha orçamentária observamos erro no quantitativo do item 4.1 – Limpeza de Piso [...] onde consta 12.890,95 ao invés de 12.980,95;
2. Não foi apresentada a planilha orçamentária no formato EXCEL, conforme disposto no item 6.11.1 do edital;

Diante dos fatos, considerando tratar-se de falhas sanáveis, recomendamos à licitante:

- a) A correção da planilha orçamentária, particularmente, no que se refere ao quantitativo do item 4.1, sem a majoração do valor global da proposta;
- b) A apresentação da planilha orçamentária no formato EXCEL;

É o nosso parecer.

Atenciosamente,


Jorge Luís Ishimaru
Engenheiro Civil CREA RNP 010196912-0
Matrícula 2989 PMC


Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria Nº 0107 007/2021-GP

À Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
Agente de Contratação

ESTADO DO CEARÁ											
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO											
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA											
MAPP 2778											
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE											
ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ											
DATA: ABRIL / 2024											
TABELAS: SEINFRA 28, SINAPI 02/2024											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	P. UNIT. S/ BDI N. DESON.	P. UNIT. C/BDI N. DESON.	TOTAL N. DESON.	P. UNIT C/ BDI	VER.1	TOTAL	VER.2	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					35.317,00					
1.1	C ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	294,09	353,17	35.317,00	353,17	OK	35.317,00	OK	100,00%
					Subtotal 1	35.317,00					
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.810,17					
2.1	C PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	187,01	224,58	2.694,96	201,39	OK	2.416,68	OK	89,67%
2.2	C LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M²)	M2	7.172,48	0,30	0,36	2.582,09	0,34	OK	2.438,64	OK	94,44%
2.3	C LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA > 5000 M²)	HA	0,58	557,97	670,07	388,64	642,00	OK	372,36	OK	95,81%
2.4	C MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRAN	KM	12,00	5,01	6,02	72,24	5,21	OK	62,52	OK	86,54%
2.5	C DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PF	KM	12,00	5,01	6,02	72,24	5,21	OK	62,52	OK	86,54%
					Subtotal 2	5.810,17					
3.0	MOVIMENTO DE TERRA					9.876,28					
3.1	C ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	121,05	53,69	64,48	7.805,30	64,48	OK	7.805,30	OK	100,00%
3.2	C CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	157,37	4,42	5,31	835,63	4,67	OK	734,92	OK	87,95%
3.3	C TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	157,37	6,54	7,85	1.235,35	6,81	OK	1.071,69	OK	86,75%
					Subtotal 3	9.876,28					
4.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					264.844,73					
4.1	C LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	12.980,95	1,52	1,83	23.755,14	1,83	OK	23.755,14	OK	100,00%
4.2	C PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	12.090,69	0,30	0,36	4.352,65	0,28	OK	3.385,39	OK	77,78%
4.3	C PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	361,41	206,82	248,37	89.763,40	222,74	OK	80.500,46	OK	89,68%
4.4	C CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (S/TRANSP)	M3	361,41	230,19	276,44	99.908,18	245,91	OK	88.686,40	OK	88,77%

